
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

OF.  968



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA  GSF Nº 475/2012       Teresina (PI), 02 de outubro de 2012.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para
pagamento do IPVA e TAXA do DETRAN,
exigidos para licenciamento de veículos
automotores novos ou usados.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Instrução Normativa
UNATRI nº 001/10, de 09 de novembro de 2010,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica, excepcionalmente, prorrogado para até 03 de
outubro de 2012, o prazo para pagamento do Imposto sobre
Propriedade de Veículos Automotores – IPVA e Taxa do DETRAN,
exigidos para licenciamento de veículos novos ou usados, cujo
vencimento ocorre dia 28 de setembro de 2012, conforme tabela abaixo:

FINAL DA PLACA          COTA VENCIMENTO
9 ÚNICA OU 1ª 28/09/2012
8 2ª 28/09/2012
7 3ª 28/09/2012

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em Teresina
(PI), 02 de outubro de 2012.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

PORTARIA  GSF Nº 485/2012        Teresina (PI), 05 de outubro de 2012.

Altera Portaria GSF nº 475/2012, de 02 de
outubro de 2012, que dispõe sobre a
prorrogação do prazo para pagamento do
IPVA e TAXA do DETRAN, exigidos para
licenciamento de veículos automotores
novos ou usados.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 7º e 9º da Instrução
Normativa UNATRI nº 001/10, de 09 de novembro de 2010,

R E S O L V E:

Art. 1º O art. 1º da Portaria GSF nº 475/201, de 02 de outubro de
2012, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º Fica, excepcionalmente, prorrogado para até 10 de
outubro de 2012, o prazo para pagamento do Imposto sobre
Propriedade de Veículos Automotores – IPVA e Taxa do DETRAN,
exigidos para licenciamento de veículos:

I – novos, com vencimento no período de 28 de setembro a 10
de outubro de 2012;

II – usados, com vencimento no dia 28 de setembro de 2012,
conforme tabela abaixo:
FINAL DA PLACA COTA VENCIMENTO
        9 ÚNICA OU 1ª 28/09/2012
        8 2ª 28/09/2012
        7 3ª 28/09/2012
        “

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em Teresina
(PI), 05 de outubro de 2012.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  080

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº. 368/2012-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e,

Considerando o memo: 581/2012-DINFRA, datado de 09/10/2012

RESOLVE:

Ar t. 1º - Excluir o servidor Carlos Alberto de Oliveira matrícula nº.
116506-9 como Fiscal de Trânsito da Comissão de Fiscalização
constituída pela Portaria nº. 331-GDG, de 13/09/2012.

Art. 2º - Incluir a servidora Rejane Maria Ozório Barbosa matrícula nº.
16553-6, como Fiscal de Trânsito, da Comissão de Fiscalização.

Art. 3° - Os demais membros incluídos pela Portaria n°. 331/2012,
permanecem inalterados.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrario, esta portaria entra
em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

            Teresina (PI), 10 de outubro de 2012.

     Agamenon Ferreira da Silva
       Diretor Geral em Exercício - DETRAN/PI

OF.  363

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DE PORTARIAS DOE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, e conforme Edital nº 04/2012, de 29 de maio de 2012,
combinado com o disposto nos arts. 54, 57, 58 e 59 da aludida lei,

                        RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 290-A/2012

EXONERAR , em conformidade com o art. 13, inciso XVII, da Lei
Complementar n° 059, de 30 de novembro de 2005 (Lei Orgânica da
Defensoria Pública do Estado do Piauí), o servidor JOSÉ ANTÔNIO
VASCONCELOS FILHO  do Cargo em Comissão de Assistente de Serviço
II , Símbolo DAS-02, da Defensoria Pública do Estado do Piauí.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina, 11 de outubro
de 2012.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  504



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

OF.  571

PORTARIA  Nº 148/2012 – GAB Teresina, 10 de outubro de 2012

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A – EMGERPI, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, constantes no Art. 68-A e 66-B,
da Lei Complementar nº 83/2007, e pela Ata de Reunião do Conselho
de Administração da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo
com a estrutura organizacional, RESOLVE:

NOMEAR,

O Sr. Edmo José Cavalcante Bezerra – Matrícula n° 253425-8,
O Sr. Luiz Antonio de S. Carvalho – Matrícula n° 266163-2, para
comporem Comissão Técnica para auxiliar no Pregão para aquisição
de sistema informatizado de administração de créditos imobiliários,
legislados ou não pelo SFH (Sistema Financeiro de Habitação) e
assemelhados, através de cessão de direito de uso, com conversão
ou migração de dados e implantação, bem como prestação de serviços
de manutenção preventiva, corretiva, adaptativa e evolutiva, para o
processamento dos contratos ativos e inativos que compõem as
carteiras de créditos hipotecários da EMGERPI/COHAB, do IAPEP e
Governo do Estado PI/BEP.
Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se, publique-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor-Presidente da EMGERPI

OF.  1189

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000424, de 27 de setembro de 2012 – Remover, a pedido, a
servidora LUCIANA RÊGO MONTEIRO DE CARVALHO, Médica
Ginecologista, Matrícula nº 197921-3,      do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada no Hospital Regional Tibério Nunes,
no município de Floriano - PI, para que a mesma preste seus serviços junto ao
Hospital Getúlio Vargas – HGV, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA nº 000425, de 27 de setembro de 2012 – Remover, a pedido,
a servidora TERESINHA PEREIRA DE MOURA, Atendente, Matrícula nº
043119-2, do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada na Unidade Mista Jesus
Mesquita de Moura, no município de Socorro do Piauí, para que a mesma
preste seus serviços junto ao Hospital Infantil Lucídio Portela - HILP, na
cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000426, de 27 de setembro de 2012 – Remover, a pedido,
a servidora ELVIRA MARIA BATISTA LUSTOSA, Assistente Social,
Matrícula nº 180328-0, do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada no Hospital da Polícia Militar
do Piauí - HPMPI, para que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital
Areolino de Abreu - HAA, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000441, de 28 de setembro de 2012 – Remover, a pedido,
o servidor ARGEMIRO FERREIRA DE ANDRADE NETO, Médico,
Matrícula nº 198229-0, do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado no Hospital Infantil Lucídio
Portela - HILP, para que o mesmo preste seus serviços junto ao Hospital
Getúlio Vargas – HGV, na cidade de Teresina - PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 02 de
Outubro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1564

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000445, de 02 de outubro de 2012 – Remover, a pedido, o
servidor EDIVAR LEAL DE MORAES, Agente Técnico de Serviços, Matrícula
nº 036764-8, do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado na Diretoria de Unidade de
Assistência Farmacêutica - DUAF, para que o mesmo preste seus serviços
junto ao Hospital Infantil Lucídio Portela - HILP, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000467, de 10 de outubro de 2012 – Lotar a
servidora ALEXSANDRA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO, Aux.
de Serviços, Matrícula nº 208923-8, do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada no Laboratório Central
de Saúde Pública “Dr. Costa Alvarenga” - LACEN, para que a mesma
preste seus serviços junto ao Hospital Getúlio Vargas – HGV, na
cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000468, de 10 de outubro de 2012 – Remover, a pedido,
a servidora MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO, Telefonista,
Matrícula nº 003788-5, do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada na Diretoria de Unidade de
Assistência Farmacêutica – DUAF, para que a mesma preste seus serviços
junto ao Laboratório Central de Saúde Pública “Dr. Costa Alvarenga” –
LACEN, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA nº 000469, de 10 de outubro de 2012 – Lotar a servidora
FRANCISCA ZENAIDE FERNANDES OLIVEIRA NASCIMENTO,
Professora SE, Matrícula nº 109264-2, do quadro de pessoal
da Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC, à disposição desta SESAPI,
para que a mesma preste seus serviços junto a Diretoria de Unidade de
Vigilância e Atenção à Saúde – DUVAS, com ônus para o órgão requisitante,
até 31 de dezembro de 2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 10 de
Outubro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1568

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.04159/2012-6
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 05/2012
Instituição indicada: INSTITUTO GERALDO ATALIBA - IDEPE
CNPJ Nº 47.164.462/0001-08
Objeto: Inscrição de 01 Procurador do Estado do Piauí, no XXVI
CONGRESSO NACIONAL DE DIREITO TRIBUTÁRIO. Justificativa/
Ratificação – Licitação Inexigível
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93, Pareceres PGE/
PLC Nº 1041/2012.
Valor unitário: 1.600,00
Valor com desconto: R$ 1.280,00
Fonte de Recurso: BID
Teresina, 10 de outubro de 2012.
Publique-se,

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  206

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 106/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Instituto de Estudos Empresariais - IEMP
OBJETO: realização de evento de capacitação, I Seminário – Liderando
mudanças: práticas e atitudes do líder, utilizando-se da metodologia
de oficinas e palestras para capacitar o corpo gerencial da SEFAZ-PI.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, suas alterações, e Processo
Administrativo n° 0066.000.02617/2011-4.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a contar da data de sua assinatura.

OF.  032

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 231/2012

PROCESSO:AA.900.1.022466/11-16.
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 231/12
CONTRATANTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-
SESAPI-PI
INTERESSADO: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS-HGV
CONTRATADO: DISTRIMED COM E REPRESENTAÇÃO LTDA
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 06/2012.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA OFTALMOLOGIA  (MICROSCÓPIO CIRÚRGICO,
FACOEMULSIFICADOR, ECOBIÔMETRO, AUTOCLAVE DE MESA,
etc.), EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO PARA O
LABORATÓRIO CENTRAL E PARA O HPMPI (TERMÔMETRO
INFRAVERMELHO, ESTERILIZADOR INFRAVERMELHO,
MICROSCÓPIO ESTEREOCÓPIO, M.DE IMUNOFLORESCÊNCIA,



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

LIXEIRAS, BANDEJAS DE CONTENÇÃO etc.), PARA A
COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER, HOSPITAL
GETULIO VARGAS (COPOSCÓPIO GINECOLÓGICO E BISTURI
ELETRÔNICO) E PARA O HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES
(BOMBA DE INFUSÃO).
QUANTIDADE: Item46 – Quant. 02
VALOR: R$ 99.800,00 (noventa e nove mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 24/09/12.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, a contar da data da assinatura.
DATA DO REGISTRO:27/09/12.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17139 – SESAPI.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA, Secretário de Estado da
Saúde, pela Contratante e a Empresa DISTRIMED COMERCIO E
REPRESENTAÇOES LTDA, LUCIANA BORGES DA SILVA GAZE –
Representante Comercial.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.
Publique-se.
                ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 230/2012
PROCESSO:AA.900.1.022466/11-16.
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 230/12
CONTRATANTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-
SESAPI-PI
INTERESSADO: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS-HGV
CONTRATADO: LABOR MED LTDA
MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL 06/2012.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA OFTALMOLOGIA  (MICROSCÓPIO CIRÚRGICO,
FACOEMULSIFICADOR, ECOBIÔMETRO, AUTOCLAVE DE MESA,
etc.), EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO PARA O
LABORATÓRIO CENTRAL E PARA O HPMPI (TERMÔMETRO
INFRAVERMELHO, ESTERILIZADOR INFRAVERMELHO,
MICROSCÓPIO ESTEREOCÓPIO, M.DE IMUNOFLORESCÊNCIA,
LIXEIRAS, BANDEJAS DE CONTENÇÃO etc.), PARA A
COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER, HOSPITAL
GETULIO VARGAS (COPOSCÓPIO GINECOLÓGICO E BISTURI
ELETRÔNICO) E PARA O HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES
(BOMBA DE INFUSÃO).
QUANTIDADE: Item43 – Quant. 02
VALOR: R$ 64.380,00 (sessenta e quatro mil trezentos e oitenta reais).
QUANTIDADE: Item44 – Quant. 02
VALOR: R$ 7.600,00 (sete mil e seissentos reais). QUANTIDADE: Item45
– Quant. 02
VALOR: R$ 7.600,00 (sete mil e seissentos reais). QUANTIDADE: Item51
– Quant. 01
VALOR: R$ 20.590,00(vinte mil quinhentos e noventa reais).
QUANTIDADE: Item52 – Quant. 01
VALOR: R$ 3.528,00(três mil quinhentos e vinte e oito reais).
QUANTIDADE: Item53 – Quant. 01
VALOR: R$ 1425,00(mil quatrocentos e vinte e cinco reais).
QUANTIDADE: Item54 – Quant. 01
VALOR: R$ 2.364,00(dois mil trezentos e sessenta e quatro reais).
QUANTIDADE: Item55 – Quant. 01
VALOR: R$ 7.177,00(sete mil cento e setenta e sete reais).
QUANTIDADE: Item56 – Quant. 01
VALOR: R$ 8.000,00(oito mil reais).
QUANTIDADE: Item57 – Quant. 01
VALOR: R$ 10.500,00(dez mil e quinhentos reais).
QUANTIDADE: Item58 – Quant. 01
VALOR: R$ 457,00(quatrocentos e cinquenta e sete reais).
QUANTIDADE: Item59 – Quant. 01
VALOR: R$ 3.200,00(três mil e duzentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 24/09/12.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, a contar da data da assinatura.
DATA DO REGISTRO:27/09/12.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17139 – SESAPI.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA, Secretário de Estado da
Saúde, pela Contratante e a Empresa LABOR-MED, DORGIVAL
FERREIRA DE SOUSA – Representante Comercial.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.
Publique-se.
                ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 229/2012

PROCESSO: AA.900.1.022466/11-16.
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 229/12
CONTRATANTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-
SESAPI-PI
INTERESSADO: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS-HGV
CONTRATADO: CONFIANCE MEDICAL LTDA
MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL 06/2012.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA OFTALMOLOGIA  (MICROSCÓPIO CIRÚRGICO,
FACOEMULSIFICADOR, ECOBIÔMETRO, AUTOCLAVE DE MESA,
etc.), EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO PARA O
LABORATÓRIO CENTRAL E PARA O HPMPI (TERMÔMETRO
INFRAVERMELHO, ESTERILIZADOR INFRAVERMELHO,
MICROSCÓPIO ESTEREOCÓPIO, M.DE IMUNOFLORESCÊNCIA,
LIXEIRAS, BANDEJAS DE CONTENÇÃO etc.), PARA A
COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER, HOSPITAL
GETULIO VARGAS (COPOSCÓPIO GINECOLÓGICO E BISTURI
ELETRÔNICO) E PARA O HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES
(BOMBA DE INFUSÃO).
QUANTIDADE: Item50 – Quant. 02
VALOR: R$ 49.600,00(quarenta e nove mil e seissentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 24/09/12.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, a contar da data da assinatura.
DATA DO REGISTRO:27/09/12.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17139 – SESAPI.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA, Secretário de Estado da
Saúde, pela Contratante e a Empresa CONFIANCE MEDICAL
PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CRISTIANO MENDES BREGA –
Representante Comercial.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

                ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1544

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 005/2012

Hospital Regional Chagas Rodrigues - Piripiri – PI avisa aos
interessados que realizará às 16:00hs do dia 31/10/12, PREGÃO
PRESENCIAL 005/12 objetivando Aquisição de LOCAÇÃO DE
IMPRESSORA E RECARGA DE CARTUCHO.
Sala de reunião – CPL.

Floriza Rodrigues de Rezende Monte
Presidente da CPL

OF.  229

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 004/2012

Hospital Regional Chagas Rodrigues - Piripiri – PI avisa aos
interessados que realizará às 15:00hs do dia 31/10/12, PREGÃO
PRESENCIAL 004/12 objetivando Aquisição de GERADOR A DIESEL
250KVA INSTALADO.
Sala de reunião – CPL.

Floriza Rodrigues de Rezende Monte
Presidente da CPL

OF.  226



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 13/2012/HGV/PI

COM ALTERAÇÃO NO ANEXO I

Proc. Adm. nº 4636/2012
O Estado do Piauí, através do Hospital Getúlio Vargas por intermédio
da Pregoeira designado pela Portaria no 021/2012, de 27/02/12 torna
publico aos interessados que a licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 13/2012, do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, para
“AQUISIÇÃO DE EQUIP AMENTOS E PINÇAS HOSPITALARES” ,
PROPOSTA Nº 06553564000109013-MINISTÉRIO DA SAÚDE-SESAPI/
2009, considerando o quantitativo dos itens 07 (PINÇA LOVE RETA
DE 18 CM PONTA 2X10MM) 08 (PINÇA LOVE RETA DE 18 CM PONTA
3X10MM) e 09 (PINÇA LOVE RETA DE 18 CM PONTA 4X10MM),
contidas no anexo I do Edital, informamos que a quantidade a ser
adquirida, fica alterada para (02) DUAS UNIDADES, cuja abertura
ocorrerá no dia 24/10/2012, às 10:00h na  Sala de Reunião da Diretoria
Geral do HGV. O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida
Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e
das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone (86)
3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408, e-mail:
cpl_hgv@hotmail.com e www.hgv.pi.gov.br

Teresina, 11 de outubro de 2012

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Deusanira Alves Rabelo
Pregoeira/HGV

OF.  908

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DOS TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ – SETRANS

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
TOMADA DE PREÇO Nº 026  /2012

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 29 de novembro  de
2012, receberá proposta para  consultoria técnica para elaboração do
projeto executivo para reforma do Terminal Rodoviário Lucidio Portela
em Teresina - Pi,   Tipo de licitação é o de Técnica e Preço, regime de
empreitada por Preço GLOBAL. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Estado do Piauí por intermédio da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1196;
Natureza da Despesa  44.90.39 e FR - 00. O Edital, Minuta do Contrato,
Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações
Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Coordenação de Licitação da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº,
Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291 e (86)3216-
3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/ou cplsetranspi@bol.com.br
de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus
elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição.
Publique-se.

Teresina (PI), de  11 de outubro  de 2012.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  695

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
   QUARTEL DO COMANDO GERAL

2º CHAMADA
- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Pregão Presencial nº 08/2012-CPL/PMPI
Processo AA.028.1.090690/2011– CPL/PMPI
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, FORNECIMENTO DE PEÇAS E
COMPONENTES E INSPEÇÕES PERIÓDICAS E CALENDÁRICAS
DE ACORDO COM O PROGRAMA RECOMENDADO DE
MANUTENÇÃO PARA CÉLULA, MOTOR E AVIÔNICOS DOS
HELICÓPTEROS MODELOS R44 II S/N 12964 E MARCAS PR-JMG e
SCHWEIZER MODELO 300 CBI MAT. PR-LFC.
Data de Abertura do Procedimento: 30/10/2012, às 09h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Quartel do
Comando Geral da Polícia Militar do Piauí – QCG/PMPI, situada na Av.
Higino Cunha, 1750, CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Entrega do Edital e Informações: No endereço supra, ou qualquer
informação com a Comissão Permanente de Licitação da PMPI, e-mail:
cpl.pmpi.2009@hotmail.com. Os interessados deverão providenciar
pendrive ou CD-ROM, para aquisição do edital e seus anexos, ou
solicitá-los por meio eletrônico.

Raimundo Nonato DOURADO Filho– 3º SGT PM
Pregoeiro da PMPI

 VISTO:
GERARDO REBELO FILHO - Cel. PM

Comandante-Geral da PMPI

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Pregão Presencial nº 09/2012-CPL/PMPI
Processo AA.028.1.470135/2012– CPL/PMPI
Objeto: aquisição de kit operacional para implantação do projeto
batalhão cidadão na Policia Militar do Piauí, NO ITEM 05 (RADIO
PORTATIL  DIGITAL).
Data do Recebimento dos envelopes: 24/10/2012, às 09h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Quartel do
Comando Geral da Polícia Militar do Piauí – QCG/PMPI, situada na Av.
Higino Cunha, 1750, CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Informações: No endereço supra, ou qualquer informação com a
Comissão Permanente de Licitação da PMPI, e-mail:
cpl.pmpi.2009@hotmail.com.

Raimundo Nonato DOURADO Filho– 3º SGT PM
Pregoeiro da PMPI

 VISTO:
GERARDO REBELO FILHO - Cel. PM

Comandante-Geral da PMPI

OF.  248

AVISO DE ADIAMENT O
PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 020/12 - CPL

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua Comissão
Permanente de Licitação, nomeada por Portaria de nº 692/2007, com base
na Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações, torna público aos
interessados que encontra-se ADIADO O  PREGÃO PRESENCIAL-SRP
Nº 020/12 – CPL, por motivo de mudança nos quantitativos e
especificações do produto. Outras informações poderão ser obtidas pelos
interessados através do nosso telefone: 3216-6300 (Ramal: 122) ou no
seguinte endereço: A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av. Mal. Castelo
Branco, 101, bairro Cabral, 5º Andar Bloco “C”.

Teresina, 10 de outubro de 2012

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente da AGESPISA

OF.  945



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE DA TA DE ABERTURA DO CERTAME
EDITAL DE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 009/2012-CEL

PROCESSO Nº 2289-12

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, em Teresina-PI, através da
Comissão Especial de Licitação – CEL, torna público, para conhecimento
dos interessados, que a publicação editada no JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO( Jornal Meio Norte B/7, Policia, 11-10-2012)  E OUTROS,
passa a ter a seguinte redação: “onde se lê:  31(trinta e um) dias de
outubro de 2012, leia-se:  20(vinte) dias de novembro de 2012”, as
09:00(nove) horas. Os demais itens do Edital permanecem sem alterações.
      Maiores informações pelo telefone (86) 3221-6857, Ramal 304.

Teresina, 11 de outubro de 2012
Econ. Firmino Osório Pitombeira

Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL
Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima

Diretor-Presidente

OF.  953

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato do Aditivo VII ao Edital
PREG nº 008/2012 que visa à publicação na data de hoje e torna público
a abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro
Provisório, com regime de trabalho TP-20h, para atender as necessidades
de professores no Campus “Ariston Dias Lima” de São Raimundo Nonato-
PI referente ao 2º semestre de 2012. Os interessados deverão apresentar
no ato da inscrição: Comprovante de depósito da taxa no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para Mestre;
de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista e de R$ 20,00 (vinte reais)
para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº 7.286-9 FUESPI, AGÊNCIA
Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou em seus correspondentes
bancários. Não será aceito depósito bancário realizado com utilização de
envelope. A taxa de inscrição só será restituída em caso de revogação ou
anulação plena do Processo Seletivo; Ficha de Inscrição – Anexo A; e
demais documentos exigidos no Edital. Maiores informações e Edital
completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 10 de outubro de 2012.
Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

OF.  186

������������	
�����������

�����	������	
������������������	�

�����
�������
���

���������������������������� !"#"$% #%��&��	�
���'�(��
��
����)�	
��
������ *%$% #%�
�+,���� ��-�(�./� ��� �	���.�	 � � �� � )����
�./� ���	�
(���	 � �� � ������ � �� � 	��	
�./� ���	 � ��0��	 � ��	�
(�)� � ���
� � 
��1��
� � ��
� � � � (�2�	 � )����3 � 	���
���)������)���
����������3�)��������.�4
(����������'�&����./�������	������	
���������������
&��	�4
(���������' � �)���	� � 5��
6 � �)������)��
�	�
��0
�(�	���
��4
��78�������������	

���,���$���������'��
���
&�����������9��������
�:�������������;���'�
��
��
��:��������
�����������������������������������������������	����
����	���������������������������	 

���������������9�����!"��"���!

	�7���<����� � #����	 �$�%���� � &������ � �� � '���� � � � (������� � )���	�
�����*��	�+��,�

�=����>?����#&-"./'&0


OF.  763

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

TERMO ADITIV O Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 9912261228

OBJETO:  tem por objeto alterar a CLÁUSULA SEGUNDA DO
CONTRATO Nº 9912261228, que passam a ter seguinde redação:
CLÁUSULA  PRIMEIRA: A Cláusula Segunda do Contrato terá a
seguinte redação:
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
Em conformidade com o art. 57, II, da Lei Nº 8.66/93 e com a cláusula
sétima do contrato ora aditado, as partes acordam em prorrogar o
contrato por 12 (doze) meses, de 11/08/2012 até 10/08/2013.
CONTRATANTE:  INSTITUT O DE TERRAS DO PIAUÍ – INTERPI.
CONTRATADA:  EMPRESA BRASILEIRA  DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
Teresina, 13 de agosto de 2012.

Judas Tadeu de Andrade Maia
DIRETOR GERAL INTERPI

OF.  443

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ATO ADMINISTRA TIV O:
CONTRATO 027/2012 - CPL/GM

REFERÊNCIA : Convite nº 02/2012 – CPL/GAMIL - Processo
Administrativo nº AA.015.1.000599/12-77.
DATAS DA SESSÃO DE ABERTURA: 27/09/2012
DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO : 08/10/2012
OBJETO: Aquisição de 2 (dois) climatizadores portáteis comerciais.
ÓRGÃO:GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA.
CONTRA TADA: ROT OPLAST INDUSTRIA  DE
CLIMA TIZADORES L TDA
VALOR TOTAL:  R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA :30 dias a contar da data da assinatura.
DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2012.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Moura Lopes - Cel PM – Chefe do GAMIL,Valdecy
Soares de Anchieta Filho, Representante da Empresa.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : LEI 8.666/93e alterações posteriores.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro Teresina,
PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900.

OF.  088

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

No extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato PJU 05/2012,
publicado na  Edição Nº 190  do Diário Oficial do Estado do Piauí, pág.
7  do dia  08.10.2012,  “onde se lê,  Processo Administrativo   0932..2011,”
“leia-se  0992.2011 “.

Teresina,    11   de   outubro  de 2012

 Engo Severo Maria Eulálio Filho
 Diretor Geral do DER/PI

OF.  181



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de outubro de 2012 • No 194

Diário Oficial

OUTROS

ESTABELECIMENT OS JAMES FREDERICK CLARK S.A.
CNPJ Nº 06.702.583/0001-89 - NIRE 22300008021

ATA  DAS ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA  E
EXTRAORDINÁRIA  REALIZADAS EM 01 DE AGOSTO DE 2012.
Realizada na forma, data, local e condições a seguir indicadas: DATA:
01de agosto de 2012, às 9:00 (nove) horas. LOCAL:  Sede social da
empresa, na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 235, Centro, Parnaíba,
PI. CONVOCAÇÃO:  Editais publicados no Diário Oficial do Estado
do Piauí e Diário do Povo do Piauí, nos dias 18, 19 e 20 de julho de
2012. PRESENÇA: De acionistas representando a maioria do capital
social com direito a voto, conforme assinaturas constantes do livro de
Presença de Acionistas da Companhia. MESA DIRETORA:  Presidente:
Ingrid von Sohsten Meyer de Mendonça Clark. Secretário: Nelson da
Silva Gonçalves. ORDEM DO DIA:  Na Assembleia Geral Ordinária:
1- Tomar as contas dos Administradores, examinar e votar as
Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais
encerrados em 31.12.2011, 31.12.2010 e 31.12.2009; Na Assembleia Geral
Extraordinária:  1- Eleição da Diretoria. DELIBERAÇÕES:  Todas
tomadas por unanimidade de votos: Na Assembleia Geral Ordinária:
1 - Aprovam os relatórios e as contas dos Administradores, bem como
as demonstrações financeiras da Companhia, relativas aos exercícios
sociais encerrados em 31.12.2011, 31.12.2010 publicados no Diário
Oficial do Estado do Piauí e Diário do Povo do Piauí nos dias 28 de
junho de 2012 e 31.12.2009, publicadas também Diário Oficial do Estado
do Piauí e Diário do Povo do Piauí no dia 12 de janeiro de 2011; 2 -
Aprovam a absorção dos prejuízos líquidos dos exercícios sociais
encerrados em 31.12.2011, 31.12.2010 e 31.12.2009 nos respectivos
montantes de R$375.038,30, R$257.285,05 e R$295.776,00, na conta de
Prejuízos Acumulados. Na Assembleia Geral Extraordinária: 1- Foi
eleita a Diretoria para o triênio que se inicia nesta data e terminará em
31 de julho de 2015, e será composta pelos seguintes membros: -
Presidente - INGRID von SOHSTEN MEYER DE MENDONÇA
CLARK , brasileira, divorciada, empresária, residente e domiciliada na
cidade do Rio de Janeiro na Praia de Botafogo nº 96, aptº 1.609,
portadora da carteira de identidade nº 04926316-3 do IFP-RJ e CPF nº
663.393.757-15; - Diretora - MARJORIE von SOHSTEN MEYER DE
MENDONÇA CLARK  , brasileira, divorciada, empresária, portadora
da carteira de identidade de nº 04.926.318-9, IFP-RJ, inscrita no CPF
sob o nº 665.910.747-91, residente e domiciliada na cidade do Rio de
Janeiro na Praia de Botafogo nº. 96, aptº 1609; - Diretor  - NELSON DA
SILVA GONÇALVES, brasileiro, casado, economista, residente e
domiciliado na cidade do Rio de Janeiro, na Rua Juracy Camargo, 156
aptº. 301, Ilha do Governador, portador da carteira de identidade nº
18.284, expedida pelo CRE-RJ e CPF nº. 513.868.367-53. Os Diretores
eleitos neste ato declaram sob as penas da lei, que não estão impedidos
de exercerem a administração da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno,
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra
as relações de consumo, contra a fé pública ou contra a propriedade.
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, depois de
lida e aprovada, foi assinada por todos os acionistas presentes.
Parnaíba, 01 de agosto de 2012. Ingrid von Sohsten Meyer de
Mendonça Clark - Presidente; Nelson da Silva Gonçalves - Secretário.
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ. Certifico o registro em
23/08/2012 sob o nº 279103. Protocolo: 12/013394-6 de 20/08/2012.
Empresa: 22 3 0000802 1. Estabelecimento James Frederick Clark S.A.
José Eduardo Pereira Filho - Secretário Geral.

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICUL TORES FAMILIARES DA
COMUNIDADE BARRO VERMELHO torna publico que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-
PI, os pedidos de Licença Prévia (LP) Licença de Instalação (LI) e
Outorga de Preventiva de 01(um) poço tubular na localidade: BARRO
VERMELHO município de CAMPO MAIOR–PI.  Bacia do Parnaíba e
Sub-LONGÁ com vistas a reservar 5.475 m³/ano : Latitude
04º46’14,40"S e Longitude 41º59’17,20’’ W, para abastecimento
humano e animal.

ROSALVO LOPES FILHO torna publico que requereu junto à
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os
pedidos de Licença Prévia (LP) Licença de Instalação (LI) e Outorga
de Preventiva de 01(um) poço tubular na localidade: FAZ. FONTE
VERDE município de ALTO LONGÁ–PI.  Bacia do Parnaíba e Sub-
POTI com vistas a reservar 2.737,5 m³/ano : Latitude 05º15’47,15"S e
Longitude 42º15’21,98’’ W, para abastecimento humano e animal.

P.P.  14691

RIDALVA ALVES PINTOtorna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricosdo Estado do Piauí – SEMAR-PI, as Licenças
Prévia (LP), Licença de Instalação (LI), Licença de Operação (LO) e a
Autorização para Supressão de Vegetação (ASV), para desenvolver o
Projeto de Silvicultura, com plantio de Eucalipto, a ser realizado na Fazenda
Canavieira, Data Canavieira, Zona Rural do município de Pavussu, Estado
do Piauí. Foi determinadoo Estudo de Impacto Ambiental – EIA / RIMA.

P.P.  14692

COMUNICADO
  O Sr. Clovis Santos Padoan CPF: 005.792.039-72 torna público
que solicitou junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos–SEMAR, a Licença de Operação (LO)  do Projeto Agrícola
Condomínio Laranjeira, Lotes 40, 33, 31, 13 e 14, com plantação de
grão, no Município de Baixa Grande do Ribeiro – PI. Teresina, 11 de
outubro de 2012.

P.P.  14690

OF.  2337


